
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 89/2024 

vom 26. April 2024

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2024/1907] [2024/1907] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Delegierte Verordnung (EU) 2023/707 der Kommission vom 19. Dezember 2022 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 1272/2008 in Bezug auf die Gefahrenklassen und die Kriterien für die Einstufung, Kennzeichnung und 
Verpackung von Stoffen und Gemischen (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. In Kapitel XV wird unter Nummer 12zze (Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des 
Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:

„— 32023 R 0707: Delegierte Verordnung (EU) 2023/707 der Kommission vom 19. Dezember 2022 (ABl. L 93 
vom 31.3.2023, S. 7)“.

2. Es werden die Anlagen 5 (Gefahren- und Sicherheitshinweise in isländischer Sprache) und 6 (Gefahren- und 
Sicherheitshinweise in norwegischer Sprache) gemäß den Anhängen I und II dieses Beschlusses geändert.

Artikel 2

Der Wortlaut der Delegierten Verordnung (EU) 2023/707 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 27. April 2024 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen. (*)

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 26. April 2024.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Nicolas VON LINGEN

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2024/1907 8.8.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1907/oj 1/3

(1) ABl. L 93 vom 31.3.2023, S. 7.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



ANHANG I 

Die Tabelle in Anlage 5 (Anhang III der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008) wird in numerischer Reihenfolge wie folgt 
ergänzt:

EUH 380 Getur valdið innkirtlatruflunum hjá mönnum

EUH 381 Grunað um að valda innkirtlatruflunum hjá mönnum

EUH 430 Getur valdið innkirtlatruflunum í umhverfinu

EUH 431 Grunað um að valda innkirtlatruflunum í umhverfinu

EUH 440 Safnast upp í umhverfinu og lífverum, þ.m.t. mönnum

EUH 441 Safnast upp í umhverfinu og lífverum, þ.m.t. í mönnum, í miklum mæli

EUH 450 Getur valdið langvarandi og dreifðri mengum vatnsauðlinda

EUH 451 Getur valdið mjög langvarandi og dreifðri mengun vatnsauðlinda

DE ABl. L vom 8.8.2024 

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1907/oj



ANHANG II 

Die Tabelle in Anlage 6 (Anhang III der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008) wird in numerischer Reihenfolge wie folgt 
ergänzt:

EUH 380 Kan forårsake hormonforstyrrelser hos mennesker

EUH 381 Mistenkes å kunne forårsake hormonforstyrrelser hos mennesker

EUH 430 Kan forårsake hormonforstyrrelser i miljøet

EUH 431 Mistenkes å kunne forårsake hormonforstyrrelser i miljøet

EUH 440 Akkumuleres i miljøet og levende organismer, inkludert i mennesker

EUH 441 Akkumuleres i høy grad i miljøet og levende organismer, inkludert i mennesker

EUH 450 Kan forårsake langvarig og diffus forurensning av vannressurser

EUH 451 Kan forårsake svært langvarig og diffus forurensning av vannressurser

ABl. L vom 8.8.2024 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1907/oj 3/3


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 89/2024 vom 26. April 2024 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2024/1907] [2024/1907] 
	ANHANG I 
	ANHANG II 


